
 

 
NEL PARCO NAZIONALE DEL CILENTO E VALLO DI DIANO 

 

C.A.P. 84053-Via Roma -Tel. 0974/834021 – Fax 0974/834455   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

D E T E R M I N A  N. 17 DEL  20/04/2018; 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE INDENNITA’ DI RISULTATO SEGRETARIO COMUNALE ANNI  2017. 

L’anno Duemiladociotto   il giorno 20 del mese di aprile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto l'art. 37 del CC.N.L. dei Segretari Comunali e Provinciali del 16 maggio 2001, che disciplina la struttura della 
retribuzione stabilendo al comma 1° le voci di cui si compone e prevedendo alla lettera f) un emolumento specifico 
denominato “ retribuzione di risultato “; 
Visto l’art. 42 del CCNL 16.05.2001, dei Segretari comunali e provinciali (per il quadriennio normativo 1998-2001 
e per il biennio economico 1998-1999) ove testualmente si prevede: 
“1. Ai segretari comunali e provinciali è attribuito un compenso annuale, denominato retribuzione di risultato, 
correlato al conseguimento degli obiettivi assegnati e tenendo conto del complesso degli incarichi aggiuntivi 
conferiti, ad eccezione dell’incarico di funzione di direttore generale. 
2. Gli enti del comparto destinano a tale compenso, con risorse aggiuntive a proprio carico, un importo non superiore 
al 10 % del monte salari riferito a ciascun segretario nell’anno di riferimento e nell’ambito delle risorse disponibili e 
nel rispetto della propria capacità di spesa. 
3. Ai fini della valutazione dei risultati conseguiti e dell’erogazione della relativa retribuzione ad essa correlata, gli 
enti utilizzano, con gli opportuni adattamenti, la disciplina adottata ai sensi del d.lgs.n.286/1999, relativo alla 
definizione di meccanismi e strumenti di monitoraggio dei costi, dei rendimenti e dei risultati.” 
VISTI il nuovo contratto collettivo di lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali per il biennio economico 
2008/2009 sottoscritto in data 1/03/2011; 
Tenuto presente il parere ARAN dell’11.08.2003 in materia di quantificazione della retribuzione di risultato per i 
Segretari Comunali; 
Preso atto della deliberazione n. 50 del 21.03.07 Consiglio Nazionale di Amministrazione dell’Agenzia Autonoma 
per la gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali da cui si evince che “ai fini della determinazione della 
retribuzione di risultato del segretario,  il monte salari non può non ricomprendere tutte le voci retributive che 
compongono la retribuzione dello stesso, tenendo conto delle indicazioni contenute negli artt. 42 e 43 del CCNL 
del 16.05.2001; in particolare esso ricomprende anche la voce “diritti di segreteria”; 
EVIDENZIATO che la Dott.ssa Maria Gabriella Ruggiero per l’annualità considerata è  stata titolare della convenzione 
di segreteria fra i Comuni di :  Cicerale Capofila , Moio della Civitella e Montano Antilia ; 
CHE il Comune capo convenzione è  Cicerale ;   
Che la convenzione regolante il servizio associato  di segreteria  non  menziona l’obbligo per il comune  capofila a 
determinare e/o anticipare  l’eventuale  quota parte della voce retributiva gravante sui comuni  partecipanti  
dell’Ufficio associato, si da salvaguardare  l’autonomia decisionale di ciascun ente nella quantificazione dell‘importo 
di  incentivazione  da attribuirsi  sulla scorta  della previa  valutazione  dei risultati conseguiti presso la singola sede di 
servizio , come da conforme orientamento applicativo  n° 026  espresso dall’ARAN ; 
Dato atto che con provvedimento del Sindaco sono stati determinati gli obiettivi in relazione agli incarichi aggiuntivi 
assegnati;  
Dato atto che nel suddetto provvedimento, coevo al decreto di nomina, in sede di attribuzione del trattamento 
economico principale ed accessorio è stata destinata, in rapporto alla propria capacità di spesa ed alle risorse disponibili 



la quota di finanziamento della predetta retribuzione di risultato nell’importo massimo di €. 8.629,00 parametrato 
al monte salari dell’anno di riferimento pari ad €. 86.277,76 da destinare al finanziamento  della  predetta voce 
retributiva.    
Vista la scheda di valutazione rimessa dal Sindaco sulla scorta della relazione di servizio  prodotta dal Segretario  per il 
periodo 1.01.2017  al 31.12.2017; 
Preso atto che per effetto dell’espressa e positiva valutazione conseguente al punteggio conseguito in relazione agli 
obiettivi di risultato assegnati   è stata confermata e  riconosciuta  in favore del medesimo funzionario la  liquidazione 
dell’indennità di risultato nell‘importo massimo del 10%  parametrato sulla quota del monte salari corrisposto dal  
comune  e pari rispettivamente  al 26,00%  per il Comune di Montano Antilia ed al 37% per i Comuni di Moio della 
Civitella e Cicerale; 
VISTO il prospetto predisposto dal Responsabile del servizio finanziario relativo al calcolo dell’indennità di risultato 
spettante al Segretario Comunale per l’anno 2017; 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile del responsabile del servizio finanziario; 

                                 

D E T E R M I N A 

1) di  liquidare  in favore del  Segretario Comunale Dott. ssa Maria Gabriella Ruggiero l’indennità di risultato relativa 
al periodo dal  1.01.2017 al 31.12.2017  che  per il Comune di Cicerale ammonta a  complessive €. 3.193,00; 
come risulta  dal prospetto qui allegato; 

2) di imputare la spesa di €. 3.193,00 al netto dei contributi CPDEL e IRAP a carico del Comune come segue: 
- €. 3.193,00 - cap. 33 art. 6  del bilancio 2018; 
- €.    759,93,87 - cap.  33 art. 1  del bilancio 2018; 
- €.    271,40 - cap.  36  del bilancio 2018; 
3) di trasmettere la presente : 
 al responsabile del servizio finanziario e al responsabile dell’area amministrativa  perchè  ne diano   esecuzione e ne 
curino l’accessibilità dei dati mediante  pubblicazione sul portale amministrazione trasparenza all’interno del sito 
istituzionale. 
                                                                               

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
DR. GERARDO CANTALUPO 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLARITA’ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE 
AMMINISTRATIVA (art. 147-bis TUEL); 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA (art. 147-bis 
TUEL); 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE (articolo 183 comma 7 TUEL); 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DR. GERARDO CANTALUPO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Il Responsabile del Servizio,  
Visti gli atti d’ufficio; 
 

ATTESTA 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene 
pubblicata in data odierna all’albo pretorio web di questo Ente accessibile al pubblico per 15 giorni consecutivi (art.32, 
co.1 l.18/06/2009,n.69). 
 
Dalla Residenza Municipale,lì  __ aprile 2018 
 

                                                                                                                
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


